³⁹ »Utrum, si papa deprehendatur in heresi, debeat per generale Concilium iudicari seu condemnari et a papatu deponi. – Hec questio uidetur expresse tangi xvii di. § *Hinc etiam* glossa antepenultima, que in solutione contrarii uidetur ynuere pro parte affirmatiua, quod papa de heresi possit accusari et per Concilium iudicari idest absolui uel dampnari. Hoc idem uidetur probare supra allegatus textus ii q. vii § *Item cum Balaam* uer. *Item Simacus* secundum uerum et communem intellectum doctorum, scilicet quod Simacus papa accusabatur de heresi in Concilio; et facit expresse ad idem xl di. *Si papa* et ibi per Hug[uccionem] in glossa ultima et per Hostif[ensem], quem recitat Io[hannes] An[dree] in Nouella de conce. preben. c. *Proposuit* super glossa *Nam contra*, ubi habetur, quod, quidquid papa dicat uel faciat, accusari /53r/ uel dampnari non potest ab homine nisi de heresi etc., ut premisi in ii regula huius articuli. Igitur a contrario sensu de heresi potest accusari et dampnari, scilicet per Concilium generale. – In contrarium ad partem negatiuam facit textus xxi di. c. *Nunc autem*, ubi patet, quod in causa heresis ipsemet papa congregat Concilium et quamuis confessum de heresi nichilominus Concilium non audet nec debet ipsum condemnare. Sed dicunt ei: »Ore tuo iudica causam tuam, non nostro iudicio« etc. Ex quibus uerbis quorundam insurrexit opinio, quod, quamuis crimen heresis in Concilio probeatur et contra papam, non tamen papa condemnabitur, sed ipsemet condemnabit seipsum, ut in allegato c. *Nunc autem*. Quam opinionem recitat Archi[diaconus] *In fidei fauorem* de here. li. vi., et tamen tenet contrarium, quod Concilium est iudex competens et Concilium ipsum condemnare poterit per allegatum c. *Si papa*. Et hoc recitat Io[hannes] An[dree] in Nouella in eodem c. *In fidei fauorem* in principio. Et ideo querit glossa ii in allegato /53v/ c. *Nunc autem*, quare Concilium non condemnauit Marcell[*<in>*um papam confessum de heresi, et respondet secundum Hugu[ccionem], quod erat corrigibilis. Unde non erat hereticus; uel quia inuitus sacrificauerat. Et ex hoc uidetur glossa sentire a contrario sensu, quod, si papa sit hereticus incorrigibilis, possit et debeat inde iudicari et condemnari per Concilium generale. Et hanc conclusionem fere omnes antiqui doctores uidentur communiter approbare.« PETRUS DE LUNA, *Tractatus de concilio generali*, Vat. lat. 4124, fol. 52v-53v.

⁴⁰ »Circa premissa uidetur michi notandum aliquid diligenter, scilicet quod antiqui doctores, qui, ut premisi, communiter tenent omnes, quod papa hereticus incorrigibilis potest et debet per generale Concilium iudicari, condemnari et a papatu deponi, sicut ex eorum dictis colligitur, uidentur moueri duplici prima facie aparenti iuridica ratione. – Prima est, quod nullum crimen papam deicit a papatu ipso iure etiam heresis, si uult corrigi; et notat xl di. *Si papa*. Immo et que facit prelatu hereticus, ualent, quamdiu tollerantur, ut notatur /54r/ xxxii q. i *In summa*, xi q. iiii c. *Cui est*; et per hereticum prelatum atquiritur ecclesia, ut notatur xxvii q. iiii c. *Recurrit* in glossa *Argumentum quod* et extra de scisma c. i in glossa *Sic de quo*. Inde per mo^a (Iohannes Monachus? bzw. inno: Innocentius?) de elec. c. *Nichil* in fine, quem recitat Io[hannes] An[dree] in Nouella super glossa ultima in fine, et per Gui[donem] in Rosario in allegato c. *Cui super gracia prima*. Unde uidetur, quod, cum non sit per sententiam iuris priuatus, oportet eum per alicuius competentis iudicis sententiam et confirmationem priuari. – Secunda ratio iuridica apparenter est, quam textus uidetur ponere xl di. *Si papa*, ubi a contrario sensu uideretur satis expressum, quod papa a fide deuius potest et debet accusari et a papatu deponi. Esset enim inconueniens, quod ecclesia et fides Christi regeretur ab homine infideli xix di. *Anastasius* cum ibi notatis et xxxiii q. i c. *Ubi sana* cum v sequentibus capitulis.« Ebd. fol. 53v-54r.

Mittleres gebe es nicht. Beide Grundsätze können also nicht gleichzeitig wahr sein, aber ebensowenig wird jeder einzelne für sich genommen der Wahrheit gerecht, ohne daß schwere Bedenken gegen ihn erhoben werden müßten. Pedro de Luna sieht also sehr scharfsichtig die einander widerstreitenden Prinzipien: einerseits die juristische Superiorität des Amtes, andererseits die theologische Heiligkeit der Kirche; hier die Immunität des Papstes, dort die Indefektibilität des Glaubens. Nach Pedro de Luna habe vor allem Hermann von Schildesche versucht, dieses Paradox zu umgehen, indem er die Superiorität des Papstes wahrte und eine Sentenz gegen ihn erst für erlaubt hielt, nachdem der Papst freiwillig von seinem Amt zurückgetreten ist. Damit stilisierte Pedro de Luna den deutschen Augustinereremiten zum klaren (ersten?) Vertreter einer absoluten Immunität des Papstes auch bei Häresie.⁴¹ Bezeichnenderweise schloß sich der Kanonistenpapst nicht der Meinung des Theologen Hermann von Schildesche an, sondern favorisierte die Ausführungen des Augustinus von Ancona. Dessen Lösung legte nach Pedro de Lunas Interpretation Wert auf die tatsächliche Feststellung der *pertinacia* der päpstlichen Häresie durch die Kirche. Erst nach der förmlichen Versicherung trete eine automatische Amtsenthebung des unbelehrbaren Papstes in Kraft. Pedro de Luna sah die Übereinstimmung dieser Lehre mit jener des Petrus de Palude (Guillaume de Pierre Godin). Auch Alvaro Pelayo vertrete die Theorie, wonach erst der unbelehrbare notorische Ketzerpapst seinen *status* verliere. Dadurch werde aber eine Verurteilung, sei es durch ein Konzil oder den Nachfolger, überflüssig. Pedro de Luna präziserte die Aussagen Pelayos, daß nur der wahre Papst, der tatsächlich einen Rechtsanspruch auf seinen Titel besitzt, vom Amt zurücktreten kann, wohingegen eine Renuntiation beim hartnäckigen Häretiker, der sein Amt bereits verwirkt hat, rechtlich nicht mehr möglich ist. Diese Unterscheidung traf Pedro de Luna im Hinblick auf seine eigene Lage immer wieder. Solange er bekannte und versicherte, den rechten katholischen Glauben zu bewahren und zu verkünden,

⁴¹ »Quidam autem modernorum ex predicta antiquorum opinione et proximis forte eorum motiuis dubitauerunt sequi quandam contrarietatem et perplexitatem de iure, scilicet quod non est /54v/ dare medium. quin dicamus, quod papa potest de heresi iudicari, uel quod non potest iudicari. Si dicimus quod sic, sequitur inconueniens et impossibile de iure, scilicet quod papa, Christi uicarius, qui est superior omnibus in ecclesia militante, ab inferioribus iudicetur, deponatur et condempnetur contra regulam uel doctrinam iuris, qua superior non debet ab inferioribus iudicari, ut in iuribus supra allegatis. Si dicamus, quod non potest de heresi iudicari, sequitur eciam inconueniens de iure impossibile, scilicet quod papa hereticus et infidelis tolleretur ut capud catholice ecclesie contra iura proximo allegata. – Hanc, ut extimo, contrarietatem attendens frater Hermannus in Tractatu suo contra hereticos negantes iurisdictionem ecclesie, quem direxit domino pape Iohanni xxii in parte ii in fine eiusdem tractatus c. iiii, ubi probat, quod Romanus pontifex non potest ab aliquo homine iudicari premisso casu de Marcellino papa de ydolatria in Concilio confesso in fine eiusdem canonis formabitur, sic subiungit: »Nullus aususque fuit contra ipsum ferre sententiam, donec /55r/ ipsemet iudicaret se deponendum et statui renunciaret, quia forte magis fuit renunciatio quam depositio, cum proprie loquendo nullus se ipsum deponat. Et de hiis habetur xxi di. c. *Nunc autem*. Utrum tamen totum Concilium sit maius papa et an in aliquo casu possit papam iudicare, ubi sponte renunciare nollet, aliorum questio est, quam uires et sciencia mea sustineant. Canon tamen dicit, quod aliorum hominum causas deus uoluit per homines terminari, sedis uero istius presul sine questione suo reseruauit arbitrio, et sic inducitur canon ix q. iii c. *Aliorum*; et Concilium dixit Marcellino pape: »Ore tuo iudica causam tuam, non nostro iudicio.« Ex quibus satis uidetur per Concilium papa iudicari non posse, quamdiu manet papa, quia manens papa semper est maior Concilio generali et semper est uicarius ueri dei.« Hec frater Hermannus. – Ecce quomodo licet declinet ad partem negatiuam, uidetur aliquid remanere dubius et perplexus, prout iudicant uerba sua.« Ebd. fol. 54r–55r. Vgl. unsere Interpretation Schildesches, o. Anm. 23 u. 24.

konnte er nicht als hartnäckiger Häretiker und Schismatiker qualifiziert werden und war folglich in seiner Position unantastbar.⁴²

Wie stellte er sich nun das Vorgehen gegen den Ketzerpapst vor? Gerät der *Summus Pontifex* in den Verdacht, einer bereits verurteilten Häresie anzuhängen, muß er von den Kardinälen (oder anderen rechtgläubigen Leuten) ersucht werden, zur Klärung der strittigen Glaubensfrage ein Generalkonzil einzuberufen. Der infamierte Papst behält die Initiative, auf sein Geheiß und durch seine Autorität tritt das Konzil zusammen. Kommt er diesem Begehren nicht nach, obliegt es den Kardinälen, ihre Bedenken gegen den Glauben des Papstes der Kirche mitzuteilen und diese zu einer »Versammlung«, wohlgerne nicht zu einem Konzil, einzuberufen. Pedro de Luna hat als Teilnehmer jene Bischöfe im Blick, die »unmittelbar dem Apostolischen Stuhl unterstehen«. Woran denkt er bei dieser Gruppe? An die Kirchenprovinz von Rom? An ein römisches Patriarchalkonzil? An die

⁴² »Alii dicunt ex modernis doctoribus, quos immediate et nominatim et expressius allegabo, proprie intelligentes materiam, hanc perplexitatem eadunt considerantes, quod, licet uerus papa possit renunciare, tamen se ipsum non potest deponere nec iudicari ab inferioribus, nec tamen propterea hereticus incorrigibilis remanet proprie. Quamuis enim papa incidens in heresim non statim ipso iure desinat esse papa, quia nondum censetur incorrigibilis, tamen postquam de facto constat ecclesie ipsum fore hereticum obstinatum incorrigibilem, statim ipso iure et papa desinit esse et omni est autoritate et potestate priuatus et puniendus sicut in sequentibus declarabo. Et hanc conclusionem expresse tenet magister Augustinus de Anchona in Summa de ecclesiastica potestate q. v. articulo vi, ubi querit et disputat hanc questionem, scilicet utrum ad Concilium generale spectet condemnare papam in heresi deprehensum. Et licet eius opinionem non sequar in eo, quod indeterminate dicit papa mortuo potestatem eius residere apud collegium Cardinalium, quia uidetur /56r/ expresse contradicere decreto *Ne Romani* de elec. in Cle. cum regula ibi tradita et communi oppinioni aliorum doctorum. In ceteris, que tamen ponit in corpore questionis et in solutione ad primum contrarium, sibi consentior, quia ea, que premisi, satis proprie declarauit. – Eandem eciam determinationem pulchre declarat magister Petrus de Palude in Tractatu de causa immediata ecclesiastice potestatis articulo iiii conclusione prima in solutione ad secundum articulum contra terciam rationem in uer. *Ad secundum dicendum*, quod papa in illo casu quamdiu papa propter quodcumque crimen, eciam propter heresim potest nec a concilio nec a tota ecclesia nec a toto mundo deponi, sed desinit esse papa, quia scientificè ibi prosequitur et deducit. – Sed magister Aluarus, doctor Ispanus maior, ut extimo, sciencie profunditate quam fama, determinationem huius dubii quam tenor clare deducit et probat diuersis iuriibus et dictis doctorum in suo Tractatu de statu et planctu ecclesie parte i articulis v, vi, vii et expressius xxxiii, ubi concludit, quod, si papa incorrigibiliter et notorie in heresi iam dampnata permanet /56v/ et nolet renunciari papatui sicut posset, non est neccessaria sententia depositionis, quia ipso iure depositus et priuatus est, et tunc Cardinales debent ab ipso recedere et alium eligere. Quo casu sinodus uel successor ipsum iam non papam, ut premissum est, iuridice poterunt condemnare. – Sed hic attende, quod Aluarus, ut premisi, dicit, quod papa notorie permanens in condemnata heresi, si nolet renunciare papatui, sicut potest, nunc desinit esse papa et debet puniri etc. Unde forsitan prima facie minus crederetur proprie fuisse locutus et contradiccionem in uerbis suis implicare. Nam, cum papa hereticus obstinatus et incorrigibilis, ut ipsemet ait, ipso iure desinat esse papa, inproprie et contradictorie uidetur dictum, quod posset renunciare papatui, in quo titulum iam non habet, quia iuri, quod non est, renunciari non potest ff. de pac. l. *Tres fratres*, ff. de transac. l. *Qui cum tutoribus* in fine. Vide per Hosti[ensem] in Summa de renunc. § ii uer. *Quid de peccato* circa finem, ibi: *Tamen unum notabis* etc. /57r/ – Sed, si bene aduertantur uerba Aluari, proprie suam premissam intericionem declarat, quoniam papa uel quicumque alius posito, quod teneat heresim, non tamen ex eo est hereticus, dum tamen credat et profiteatur se tenere fidem catholice ecclesie et eam sic tenere credat et paratus sit ad ipsius informacionem et requisicionem suam assercionem corrigere et ipsius fidem tenere, ut notabiliter tradit Innocencius de summa trini. in c. *Firmiter*, quam recitat Io[hannes] An[dree] in Nouella super glossa rubrice. Et idem ego probaui per aliorum dicta doctorum supra isto Tractatu de nouo subschismate q. iii, quod hic gracia breuitatis obmitto. Cum ergo ante informacionem et requisicionem ecclesie non appareat nec censeatur ipsum pertinascier (!) et incorrigibiliter contradicere fidei catholice ipsius ecclesie, non desinit esse papa. Unde ante potest renunciare papatui, cuius titulum adhuc tenet.« Ebd. fol. 55v–57r.

Abendländische Kirche? Angesichts der brisanten Situation meinen wir, daß dieser Kreis nicht zu groß gedacht war. Es sollten wohl einige loyale Bischöfe sein, die dem Papst nicht sofort mit geblättem Mißtrauen entgegentreten. Und dennoch erblickte Pedro de Luna in ihnen eine Repräsentation der Gesamtkirche. (Dieser Gedanke aus der Feder wahrlich keines Konziliaristen erscheint mir übrigens im Hinblick auf *Haec sancta* höchst bedeutsam.) Diese »Versammlung« ausgewählter Bischöfe soll schließlich den Papst auffordern, über seinen Glauben Rechenschaft abzulegen. Sollte er sich darin als echter Häretiker erweisen, muß ihm mit der Aufforderung, die Irrlehre zu widerrufen, die katholische Lehre vorgelegt werden. Angesichts der gefährlichen Situation hielt es Pedro de Luna für angemessen, dem Papst für den Widerruf eine Frist einzuräumen. Erst wenn diese ungenutzt verstrichen ist, hat sich der Papst als unverbesserlicher, hartnäckiger Häretiker offenbart und ist – aufgrund einer *excommunicatio latae sententiae* – *ipso iure* seines Amtes enthoben. Jetzt erst darf man sich seiner Obödienz entziehen und ihn zur Bestrafung freigeben.⁴³

⁴³ »Ex prelibata ergo Aluari et aliorum doctorum omnium doctrina de proximo allegata in hoc dubio crederem concludendum et, si casus /57v/ occurreret, practicandum, quod papa difamatus uel suspectus de heresi iam dampnata debet per Collegium Cardinalium uel quoscumque catholicos, qui hoc nouerint, expresse requiri, quod super hoc uellit Concilium generale conuocare iuxta ea, que leguntur et notantur xvii di. In summa et c. i cum fine, de quo etiam premisi supra in ista questione articulo iiii. Ipsemet ergo conuocabit Concilium, quamuis agatur de heresi contra ipsum, ut xvii di. § *Hinc etiam* cum ibi notatis. Si uero ipsemet nollet conuocare concilium, tunc predicti catholici, maxime Cardinales, de quorum propter continuam adherentiam et familiaritatem uidetur maxime pertinere, ar. ii q. vii c. *Episcopi*, debent eius suspensionem et contradiccionem ecclesie intimare et ipsam ad Concilium uel potius ad congregacionem prouocare, ar. eorum, que notantur lxxx di. c. *Si duo*. Cui uidetur concordare, quod ait magister Petrus de Palude ubi supra articulo iiii conclusione principali ante finem uer. *Dicendum quod papa /58r/ potest papatu cedere* etc., ubi dicit, quod Cardinales in omnibus, que ad papam pertinent, Romanam ecclesiam representant (*ms.*: reputant). Et notatur, quod non dicit, quod Cardinales representent uniuersalem ecclesiam, sed Romanam. Ego dictum eius uerum intelligo, si stricte sumamus Romanam ecclesiam prout est una de particularibus ecclesiis sub uniuersali ecclesia contentis, sicut sumitur de prescrip. c. ii li. vi. Et sic proprie stricte sumendo Romanam ecclesiam Cardinales ipsam representant, ut dicit et debet intelligi ipse magister Petrus de Palude ubi supra. Secus si sumatur large prout capud omnium aliarum et conuocat etiam uniuersalem ecclesiam maxime uacantem nisi in illis, que ad ipsorum ministerium et officium spectant et expresse reperiuntur in iure, ne contradicant c. *Ne Romani* de elec. in Cle., et ea, que supra in regula prima huius articuli sunt premissa; de quo etiam per Aluarum De statu et planctu ecclesie parte prima articulo xix. Et ad istum articulum faciant, que premisi supra isto tractatu q. vii articulo x § *Sed ut audiui*. Redeundo /58v/ ergo ad propositum dico, quod intimabitur, ut predictum est, ecclesiis, idest prelati immediate subiectis sedi apostolice, qui hoc casu totam uniuersalem ecclesiam representant; de quo infra ista questione articulo v § *Ex premissis*. Et tunc proprius dicitur, ut predixi, ad congregacionem ecclesie prouocari, idest induci et animari, quod potest inferior, quam concilium conuocari, quod proprie ad solum papam pertinet, ut supra iiii articulo est premissum. Ad hoc faciunt notata per Innocencium et Hosti[ensem] de apell. c. *Dilectis*, quos recitat Gui[do] in Rosario xxi di. c. *Inferior* super uer. *Non potest* in fine note. Imo propriorum et securius dicitur predictam congregacionem representare uniuersalem ecclesiam, quam dicatur sine auctoritate pape constituere Concilium generale, ne contradicat c. *Primum* et c. *Multis* et allegatus § *Hinc etiam* xvii di. cum sua materia. Deinde per talem congregacionem papa debet requiri, quod declaret suam intencionem, quid sentiat circa illud, iuxta eadem questione legitur et notatur ii q. v c. *Man- /59r/ -dastis* et c. *Causa* q. vii § *Item cum Balaam* uer. *Item Simacus* et xxi q. i c. *Satagendum*. Et si taliter requisitus reperiatur, quod in fide errorem iam dampnatum teneat, debeat de ueritate informari et requiri, et reuocet. Et crederem expedire ad maiorem cautelam etiam, quod super hoc sibi terminus assignaretur. Et si infra terminum reuocauit, nichil potest Concilium uel quicumque alii pretendere contra ipsum, ut expresse notauit Hugu[ccio] in preallegato c. *Si papa* super uer. *a fide deuius* circa principium note. Sed ipsemet in foro consciencie, quantum se culpabilem fuisse cognosceret, per proprium confessorem anime sue prouidere faciat de penitencia salutari articulo xxi di. c. *Nunc autem* circa medium, ibi: »Noli audiri in